

Co się wychodzi codziennie wyjąwszy niedziela i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 13 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Subscription Type, Price per month, Price per year. Locations include Kraków, Austria, and various foreign countries.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Karty s pieniężni i przekazy pieniężne za prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać w kasie do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Kryciańskiego, handlu Dębskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

Kraków 19 maja.

Niewiadomo jeszcze, kiedy będą rozpisane wybory do sejmu. Wcześniej jednak przyszła kampania wyborcza zaczyna zajmować, jeśli nie opinię publiczną, to tej organa.

Dotychczas się z jednego z dzienników lwowskich o symptomacie trudnym do zrozumienia. Gazeta Narodowa występuje przeciw stawianiu kandydatów naczelników powiatowych w powiatach któreimi zarządzają.

Zasadę niezawisłości radzibyśmy widzieć rozszerzoną nie tylko do posłów, ale i do wyborców, bo na niej polega podstawa dobre zrozumienie konstytucjonalizmu.

Przyznać należy, że dotąd w Austrii, respektive w Galicji, szanowano do pewnego stopnia tę zasadę. Nie raz może niektóre wpływy rządowe pragnęły zwycięstwa tego lub innego stronnictwa.

Skądże więc obawa kandydatów urzędniczych? Nie jest to zaiste niebezpieczeństwo grożące z góry; rząd z pewnością tak krajowy jak i centralny nie myśli o kandydatkach oficjalnych.

niezrozumiałą zagadką, że mandat nie wyszedł od włóścian, gdzieby można przypuścić wpływ urzędowy, ale od większej własności. Niepodejmowalibyśmy tej kwestyi z szczerego szacunku, jaki mamy dla świeżo wybranego, gdyby nie chodziło o precedens i przykład.

Zupełnie taka sama sprzeczność zachodzi w kandydaturach naczelników powiatowych, o których wspomina Gazeta Narodowa. Nie tyle lękamy się środków agitacji, jakich urzędnik nadużyć może ze swego stanowiska, ile w ogóle nie pojmujemy tego kierunku w opinii, która nie wyrzekając się częstokroć opozycyjności, pragnie przytem posługiwać się urzędnikami.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 18 maja.

(R.) Na szczęście życzenia dzienników tutejszych nie mają siły rozkazu, inaczej bowiem minister wojny musiałby natychmiast rozpuścić część armii, lub skrócić czas służby.

Czytając tak godną i uspakajającą przemowę N. Pana do obu delegacji, i zestawiając ją z artykułami i korespondencjami dzienników pruskich dochodzi się do przekonania, że ostatnie lubują się formalnie w kreśleniu sytuacji na Wschodzie w barwach najbardziej ponurych.

czasowe zachowanie się mocarstw wobec Turcyi bynajmniej nie jest prawidłowem. Podług dzisiejszego artykułu Fremdenblattu o sprawie bankowej, opozycja przeciw 5emu punktowi umowy, dotyczącej tej sprawy, wzmaga się wogóle coraz bardziej.

Wiadomość o rehabilitacji p. Giskry u dworu jest zupełnie prawdziwą. Jeszcze w przeszłym roku słychać było za rzecz pewną, że po roku nastąpi rehabilitacja byłego ministra spraw wewnętrznych.

Wiedeń 18 maja.

(J. H.) Wypadki na wschodzie są prawie wyłącznie tematem dyskusyi i mimo zapewnień pokojowych głoszonych z Berlina w ubiegłym tygodniu umysły dziś więcej niż kiedykolwiek są zaniepokojone.

Widoczne symptomatem, że mocarstwa są przygotowane na wielkie wypadki, jest wystąpienie tak znacznych sił morskich ku portom tureckim. Będzie tam już wkrótce zgromadzona znaczna część floty europejskiej, a zaiste tak wielkie wysilenia byłyby

Obrazy delegacji w Peszcie idą zwykłym trybem. Główna czynność tymczasem odbywa się w wydziale skarbowym, który dotąd załatwił już wydatki nadzwyczajne budżetu wojennego, wykresliwszy z niego blisko 1,000,000 zlr.

Poznań 16 maja.

Ustawa o języku urzędowym, jak było do przewidzenia, przyjęta została w Izbie deputowanych według elaboratu komisji. Nowy zamach zrobiony na narodowość polską, a żadna kwestya dobitniej nie wykazała, o ile dziś siła idzie przed prawem.

wej dyskusyi praw ludności polskiej od tej germańskiej napaści, ale mówili do najgorszych głuchych, bo takich, co słyszeć nie chcą — i zaiste będzie to hańba dla Izby pruskiej, że nie znalazł się ani jeden sprawiedliwy, bo już tu nie chodzi o co innego, posel niemieckiego pochodzenia, któryby był w tej walnej bitwie za nami przemówił.

Ustawa ta obok gwałtu moralnego jest zniesieniem zupełnym równości w obliczu prawa dla ludności polskiej, bo wyjątkowem jej opodatkowaniem, gdy przy każdej czynności urzędowej Polak będzie musiał szukać sobie tłumacza i naturalnie opłacać go i być narażonym na niepewność.

Tu w Poznaniu odbyło się zebranie delegatów i uchwalilo regulamin wyborczy, czyli zmodyfikowało nieco dawniejszy, bez przeważania szali ani na stronie autonomistów, ani centralizacji.

Paryż 15 maja.

(B.) Nagła śmierć ministra spraw wewnętrznych, jeśli głęboko poruszyła jego przyjaciół, nie wzbudziła atoli w sferach politycznych wielkiego niepokoju. Wypadek ten może dość rzadki we Francyi, lecz o próżnienie przez śmierć teki spraw wewnętrznych nie budziło obawy o kryzys ministerjalny; ogólnem było tu jakoby przeczuć, że nie stanie się ona hańbą żadnej zmiany moralnej w gabinecie, który dla zastąpienia Ricarda, dobiegł sobie członka gotowego

Po części mylny jest i są jakkolwiek dziś już uważane jest za fakt, że marszałek potwierdził wybór p. de Marcère, podsekretarza stanu i czynnego współpracownika Ricarda, zapewniają bowiem, że tylko przez wzgląd na prostą przyzwoitość Journal officiel chce przekazać chwilę pogrzebu dla ogłoszenia

Nowy minister spraw wewnętrznych liczy się do młodszych członków parlamentu. Urodzony w Domfront dep. Orne, w r. 1829 na przeto dopiero lat 47. Jeżeli rodzina p. de Marcère, nie liczy się do najstarszych i historycznych rodzin francuskich, wszelako początki jej znane sięgają zawsze kilkuset lat, a spotykać się ją dać w parlamencie jak u dworu francuskiego.

Ustawa o języku urzędowym, jak było do przewidzenia, przyjęta została w Izbie deputowanych według elaboratu komisji. Nowy zamach zrobiony na narodowość polską, a żadna kwestya dobitniej nie wykazała, o ile dziś siła idzie przed prawem.

coraz to choćby jednym krokiem przesuwając się na lewo aż popadnie w ręce radykalnych.

Wiadomo, że zmarły Ricard, nie zaliczał się do szczęśliwych, którzy z wyborów ogólnych lutego wnieśli swoje mandaty, i dopiero będąc ministrem, został wybrany do senatu przez sam senat w miejsce zmarłego de la Rochette.

Rzym 12 maja.

Wczoraj o godzinie czwartej popołudniu Arcybiskup-prymas Ledóchowski objął w posiadanie kościół Santa Maria in Ara Coeli, którego nosi kardynalski tytuł. Przed zaborem Rzymu ceremonia ta odbywała się bardzo uroczysto, dzisiaj spełnia się cicho, prywatnie, gdyż ksiądz Kościół wraz z uwiecznionym Papięciem noszą zaobę krzywd mu wyrządzonych i w mieście nie ukazują się nigdy publicznie.

Santa Maria in Ara Coeli jest jednym z najspanialszych i najdawniejszych rzymskich kościołów. Wzniesiony na samym szczycie Kapitolu, na tem samym miejscu, na którym stała w pogańskim Rzymie świątynia Jowisza, jest głównym w dziejach państwa i stolicy chrześcijaństwa. Zwany już był w pierwszych wiekach, w IX nosił nazwę Santa Maria de Capitolio.

Dziwnym zbiegiem okoliczności nasz Kardynał-prymas nosi tytuł kościoła, który najbliższej dotyka ambasady niemieckiej, jakby na przypomnienie tym, który osierocił jego dycezyje, że Kościół niejedno już widział przesładowanie, a każde podnosiło jego ducha, wzmacniało jego siły i chwalać ukrywało tych, którzy umieli wytrwać w nim mężnie.

Śama ceremonia objęcia kościoła jest bardzo prosta i uroczysta. Kardynał bożemiemi drzwiami wprowadzony do świątyni Pańskiej przez rozproszonych zakonników św. Franciszka, którzy ze wszystkich kofców miasta zebrał się dla jego przyjęcia pod murami zabranego im klasztoru, obszedł naokoło wszystkie tezy nawy kościoła przy spiewie wspaniałego hymnu Ecce sacerdos. Gdy zasiadł na tronie, rejent apostołski odczytał dekret papieski, nadający w wyrazach pełnych uznania zaśluz, kardynałowi Ledóchowskiemu tytuł kościoła Santa Maria in Ara Coeli, poczem wszyscy zakonnicy przystąpili do ucałowania pierścienia biskupiego, na znak posłuszeństwa nowemu swemu prokuratorowi.

Zmarłych wstąpiło od lat przeszło czterdziestu pracujących dla dobra Kościoła i kraju, i na tę garstkę z różnych dzielnic rodzinianych ziem zbranych jednej matki dzieci, w tej starożytniej i wspaniałej świątyni, nie można się było oprzeć myśli, że sam Pan Bóg wskazuje nam kierunek pracy narodowej, i że tylko na gruncie katolicyzmu, całkowicie i szczerze katolickim możemy uratować się od zagłady.

Generał zakon z największego stopnia ohtarza z wielką powagą przemówił do Kardynała. Płynęły mu z serca wyrazy. Dziwne położenie wygananego ze swej biskupiej stolicy księcia Kościoła, ucisk Stolicy św. dodawały siły wymowie. Kardynał włączył wybornie włoskim językiem, powstał więc z tronu i temi słowy przemówił:

„Dziękuję Przewielebnemu Ojcu Generałowi za poświęcenia i życzenia, które tak uprzejmie mi złożył, i jestem szczęśliwy móżd moje również wyrazić w tej sławnej świątyni przeznaczonej dla Ojca św. na mój tytuł kardynalski, życząc pokoju i duchownego wzmocnienia najczenniejszej rodzinie serafickiego Patriarchy św. Franciszka, której najwyższy przewodnik tu właśnie obrat sobie mieszkanie.

„Bez wątplenia mam ja wiele powodów dla szczególnego się uważać i dziękować Najwyższej Opatrzności i niezrównanej łaski Ojca s. za przeznaczanie dla mego tytułu tej wspaniałej świątyni. Poświęconą jest ona Mateo Boga, Najświętszej Marii Pannie, która, jak mówi Kościół, zwyciężyła wszystkie herezyje na świecie. Jej więc polecam z synowską ufnością obronę i opiekę nad sobą i nad moimi dycezanami Gnieźnieńską i Poznańską, dziś tak rozdartymi i gwałtownie uciśnionymi przez hereetycką pychę. Uważam sobie za dobrą wróżbę przyszłości widzieć się przyjętym przez Najświętszą Maryję Pannę, znalazłszy u niej schronienie i nową stolicę w *Ara Coeli*, właśnie wtedy, gdy jej nieprzyjaciele i nasi mniemają, że mnie z mnych starożytnych stołb biskupich złożyli, dla tego tylko, że im się udał smutny, ale nie trudny ni chwalebny czyn wydalenia mnie z nich gwałtownego.

„Jestem także wdzięczny Panu Bogu, że ta właśnie świątynia przeznaczona została dla mego tytułu, gdyż ona wymowniej jeszcze niż którakolwiek inna przypomina mi znikomość rzeczy ludzkiej i trwałość rzeczy Bożych. Dają tu świadectwo, powiedziałbym nawet te kamienie, powadnie wznoszące się ku niebu, na tem samem miejscu, na którym kiedyś oddawać cesarz fałszywym bogom, i za bogów oglaszano ludzi śmiertelnych, dlatego tylko, iż im szczęście służyło, że byli potężni. Świadczą one, że tylko jedna rzecz zwycięża czas i patrzy na zmieniające się wypadki, a nią jest prawda katolicka i Kościół Boży, służyący jej za niemiernego mistrza i wiernego stróża. I rzeczywiście, liczno możnych tego świata widziała ta świątynia *Ara coeli*, którzy, gdy myśleli że się stali pogromcami Kościoła katolickiego i najwyższego kapłanstwa, stanowiącego teozof Kościoła węgelnego kamień, rozbili się o tarpańską skałę, a tymczasem Kościół i papieżstwo, które uważali oni za zniszczone na zawsze, stoją dziś jeszcze i stać niewzruszenie będą aż do końca wieków. Tu również pod tem świętym sklepieniem spoczywają błogosławione zwłoki pierwszego chrześcijańskiego cesarza, tej wielkiej niewiasty, która wywyższyła krzyż Zbawiciela nad wszystkie wielkości tego świata i zostawiła naukę dla wszystkich panujących późniejszych wieków, ucząc własnego syna, że prawdziwą ozdobą ich korony powinien być sztańdar wiary, tak samo jak Zakon Zbawiciela powinien być jednym ich rządów prawidem. *Misit diadema misit et fraenum*.

„Wreszcie przy tym kościele żyli przez długie lata i żyją jeszcze wypełniając rady ewangeliczne pokorni synowie Serafickiego Patriarchy z Assyżu. Obyśmy tutaj wszyscy, oby świat cały widząc zachowywaną i wypełnianą przez to wybrane grono zakonników, na samym wierzchołku niegdyś tak durnej góry kapitońskiej, surową, lecz słodką ich regułę; oby świat cały, powiadam, mógł zrozumieć, dla ich chrześcijańska prawdziwa wielkość zależy na naśladowaniu przykładów Jezusa Chrystusa Pana naszego, prawdziwe bogactwo na posiadaniu cnót gruntywnych, a prawdziwa wolność i niepodległość synów Bożych na panowaniu nad własnym namiętnością.

„Życzę tego sobie samemu i wam wszystkim, proszę Was o połączenie waszej modlitwy z moją dla podziękowania Najwyższemu Panu za otrzymane dobrodziejstwa i dla uproszenia dla dusz naszych wiecznego miłosierdzia.

Belgrad 12 maja.

Telegraf doniósł już, że ministrem Kaliewicza i Boskowicza ustąpiło i że ukonstytuował się nowy gabinet. Ma on, wbrew przeciwnym twierdzeniom i zapewnieniom dzienników, znaczenie wojenne, zresztą postawa jego i czynny zależeć będą od skutku konferencji berlińskiej. Lecz jakkolwiek parcie omladystów wewnątrz lub wpływy wewnętrzne mogą silnie działać na postanowienia gabinetu, Serbowie zbyt jednak są rozsądni, aby umieć oprzeć się temu i nie zapuszczać się w wojnę bez dojrzałego namysłu i tylko w razie, gdyby ich poparło jakie mocarstwo obce.

Broszura wydana w Petersburgu p. t. *Kwestyja wschodnia i Słowianie półwyspu Bałkańskiego*, ukazała się tu. Autor tej broszury mówi, że Zachód Europy pozbył się fałszywej idei, że istnienie cesarstwa tureckiego potrzebem jest do równowagi europejskiej i dziś doszedł do przekonania, że Turcyja jest przy czyną wszystkich zamieszek, jakie zagrażają pokojowi Europy. Autor wyliczywszy, że wszystkie kraje podległe rządowi otomańskiemu niszczą i rozpadają się w gruzy i zastawiający różnicę między prowincjami, które się oderwały od zarządu Turcji i temi, które jej jeszcze podlegają, proponuje zatwarcie kwesty wschodniej w następujący sposób:

Europa powinna wystąpić w obronie sprawy chrześcijańskiej, dać pierwszeństwo krzyżowi nad półksiężycem, ewangelii nad koranem i przyczynić się do utworzenia państwa chrześcijańskiego na południu Europy. Trzeba wypędzić Turków do Azji, młócić broszura, przyciągnąć do Grecyji Epir, Tesalię i Archipelag grecki. Kraje Słowian na półwyspie Bałkańskim, tworzyć państwo federacyjne pod panowaniem księcia prawosławnego wybranego według ich woli.

Wszystkie dzisiejsze wiadomości potwierdzają porażkę Muehara paszy w wąwozach Dugi, chociaż zdohab przeprowadzić nieco żywności do twierdzy Nikaicu. W szeregach powstańców odznaczały się walecznością kilku cudzoziemców, między innymi Polak nazwiskiem Alexander Koźmiński. Dwaj pułkownicy rosyjscy, z których jeden nazywa się Bobrikow, dowodzili działaniami w ciągu tych dni krwawych. Było wczoraj starcie między rekonesansem tureckim pod dowództwem oficera i oddziałem wojsk serbskich nadgranicznymi. Turcy przeszli granicę i wkroczyli na terytorium serbskie od strony Aleksandrii. Było ich dwa szwadrony jazdy regularnej. Placówka serbska na granicy, uwiadomiona o naciąganiu tych gości niesposzonych, wystąpiła do walki i z obu stron padli zabici i ranni. Rząd serbski nieraz już wnosil zażalenie do W. Poty o te wtargnięcia w jego terytorium wojsk regularnych tureckich i Baszibozuków. Serbii nikt zapewne zarzucić nie może postawy prowokującej. Dwie wsie nadgraniczne serbskie zostały spalone, mieszkańcy wymordowani, a mieszkania ich zrabowane. Rząd daje ucho szemraniom i skargom kraju i robi wszystko, aby utrzymać przynajmniej pozory neutralności.

Podróż księcia Milana i projekt przeniesienia jego rezydencji do Kragujewacu w razie wojny z Turcyją, w tej chwili zostały odroczone.

Wszystkich oczy wrocone są w tej chwili na Berlin, gdzie o losie półwyspu Bałkańskiego rozstrzygną kancelarze trzech mocarstw. Jaki będzie rezultat konferencji? Komentarze nie ustają i z niecierpliwością oczekują tu na postanowienia, jakie z tego wynikną. Ministeryum oddała akcyę swą do chwili, w której zalatwienie konferencji w Berlinie będzie wiadomem.

Wszystkich oczy wrocone są w tej chwili na Berlin, gdzie o losie półwyspu Bałkańskiego rozstrzygną kancelarze trzech mocarstw. Jaki będzie rezultat konferencji? Komentarze nie ustają i z niecierpliwością oczekują tu na postanowienia, jakie z tego wynikną. Ministeryum oddała akcyę swą do chwili, w której zalatwienie konferencji w Berlinie będzie wiadomem.

„Bez wątplenia mam ja wiele powodów dla szczególnego się uważać i dziękować Najwyższej Opatrzności i niezrównanej łaski Ojca s. za przeznaczanie dla mego tytułu tej wspaniałej świątyni. Poświęconą jest ona Mateo Boga, Najświętszej Marii Pannie, która, jak mówi Kościół, zwyciężyła wszystkie herezyje na świecie. Jej więc polecam z synowską ufnością obronę i opiekę nad sobą i nad moimi dycezanami Gnieźnieńską i Poznańską, dziś tak rozdartymi i gwałtownie uciśnionymi przez hereetycką pychę. Uważam sobie za dobrą wróżbę przyszłości widzieć się przyjętym przez Najświętszą Maryję Pannę, znalazłszy u niej schronienie i nową stolicę w *Ara Coeli*, właśnie wtedy, gdy jej nieprzyjaciele i nasi mniemają, że mnie z mnych starożytnych stołb biskupich złożyli, dla tego tylko, że im się udał smutny, ale nie trudny ni chwalebny czyn wydalenia mnie z nich gwałtownego.

„Jestem także wdzięczny Panu Bogu, że ta właśnie świątynia przeznaczona została dla mego tytułu, gdyż ona wymowniej jeszcze niż którakolwiek inna przypomina mi znikomość rzeczy ludzkiej i trwałość rzeczy Bożych. Dają tu świadectwo, powiedziałbym nawet te kamienie, powadnie wznoszące się ku niebu, na tem samem miejscu, na którym kiedyś oddawać cesarz fałszywym bogom, i za bogów oglaszano ludzi śmiertelnych, dlatego tylko, iż im szczęście służyło, że byli potężni. Świadczą one, że tylko jedna rzecz zwycięża czas i patrzy na zmieniające się wypadki, a nią jest prawda katolicka i Kościół Boży, służyący jej za niemiernego mistrza i wiernego stróża. I rzeczywiście, liczno możnych tego świata widziała ta świątynia *Ara coeli*, którzy, gdy myśleli że się stali pogromcami Kościoła katolickiego i najwyższego kapłanstwa, stanowiącego teozof Kościoła węgelnego kamień, rozbili się o tarpańską skałę, a tymczasem Kościół i papieżstwo, które uważali oni za zniszczone na zawsze, stoją dziś jeszcze i stać niewzruszenie będą aż do końca wieków. Tu również pod tem świętym sklepieniem spoczywają błogosławione zwłoki pierwszego chrześcijańskiego cesarza, tej wielkiej niewiasty, która wywyższyła krzyż Zbawiciela nad wszystkie wielkości tego świata i zostawiła naukę dla wszystkich panujących późniejszych wieków, ucząc własnego syna, że prawdziwą ozdobą ich korony powinien być sztańdar wiary, tak samo jak Zakon Zbawiciela powinien być jednym ich rządów prawidem. *Misit diadema misit et fraenum*.

„Wreszcie przy tym kościele żyli przez długie lata i żyją jeszcze wypełniając rady ewangeliczne pokorni synowie Serafickiego Patriarchy z Assyżu. Obyśmy tutaj wszyscy, oby świat cały widząc zachowywaną i wypełnianą przez to wybrane grono zakonników, na samym wierzchołku niegdyś tak durnej góry kapitońskiej, surową, lecz słodką ich regułę; oby świat cały, powiadam, mógł zrozumieć, dla ich chrześcijańska prawdziwa wielkość zależy na naśladowaniu przykładów Jezusa Chrystusa Pana naszego, prawdziwe bogactwo na posiadaniu cnót gruntywnych, a prawdziwa wolność i niepodległość synów Bożych na panowaniu nad własnym namiętnością.

„Życzę tego sobie samemu i wam wszystkim, proszę Was o połączenie waszej modlitwy z moją dla podziękowania Najwyższemu Panu za otrzymane dobrodziejstwa i dla uproszenia dla dusz naszych wiecznego miłosierdzia.

Wiedeń 18 maja.

Wiedeń 18 maja. Wydział budżetowy delegacji austriackiej odbył miał wczoraj, jak doniosły depesze telegraficzne, dwa posiedzenia, celem obrad dalszych nad budżetem wspólnym. Dotychczas nie ma jednak wiadomości, aby bar. de Pretis był w wydziale i aby udzielił informacji swoich co do finansowego położenia Przedlitawii, jak to było zapowiedzianem; owszem bez tych wyjaśnień wydział uchwalił nadzwyczajne wydatki w preliminarzu ministeryum wojny. Wprawdzie obrady odnosne nie są jeszcze ukończone, wszelako wydział poczynił już wykreślenia około 513.300 złr. i podobno jest zdecydowanym dalej wykreślać, szczególniej ze pożyczek, które nie są bezwarunkowo nagłose.

Dziś nastąpiło uroczyste przyjęcie delegacji wspólnych w Peszcie. Naprzd przedstawiła się delegacyja austriacka, a prezes jej Dr Rechbauer przemówił jak następuje:

„Wierna duchowi staroautriackiemu, czuję się delegacyja austriackiej Rady państwa zniewolona na początku swej konstytucyjnej czynności, do jakiej przystępuje wezwana przez Wasz ces. Mość, objawiając przedewszystkiem uczucia niekłamanej lojalności i niezmiennej wierności i przywiązania ku Waszej ces. Mości.

Racz Wasza ces. Mość przyjąć zapewnienie, że delegacyja austriacka z całą sumiennością i najży-

wszą gorliwością zbada przedłożenia wniezione przez rząd Waszej ces. Mości.

Pomna służący jej praw konstytucyjnych i obowiązku, oraz ciężką na niej odpowiedzialności, delegacyja austriacka nie omisszka w zgodnem i kolegiacalnem działaniu z delegacyją sejmu węgierskiego, nieśli ofiary dla interesów całego państwa, dla tego, czego wymaga nietykalność i niezawisłość, wolność i powaga monarchii.

Z drugiej zaś strony delegacyja czuwała się będzie do obowiązku sumiennego zachowania możliwych granic oszczędności, a to tem więcej, że niosące spustoszenie następstwa ciągle jeszcze trwającego przesilenia gospodarczego nakazują ochronić o ile się tylko da zdolność ludów do ofiar. Więcej, niż kiedykolwiek potrzeba pokoju jest powszechną i gorącą upragnioną, aby się znów oderwać po tych smutnych następstwach szkód gospodarczych.

Zywiąmy też silną nadzieję, że mądrości Waszej Ces. Mości łącznie z jej dostojnymi sprzymierzeńcami powiecie się trwale utrzymać pokój, iżby możebnym było dla ludów oddać się znowu z całą siłą zadaniom kultury, podnieść ojczyznę do nowego rozkwitu, przywrócić dobrobyt ludów, dodać blasku Koronie.

Ożywił tem życzeniem i pełni patryotycznej miłości ojczyzny, przynosimy nasz pełen czci hold Waszej Ces. Mości, użyczając: „Niech żyje Jego Ces. Mość Cesarz Franciszek Józef II!”

Odpowiedź N. Pana przyniósł nam wczoraj w doskonałym brzmieniu telegram, przeto ją dziś pomijamy.

Następnie miała posłuchanie delegacyja węgierska, której prezes p. Szlavay przemówił znow jak następuje:

„Wasza C. i K. Apost. Mości! Najlaskawszy Panie! Powołana przez Wasz ces. Mość do traktowania spraw wspólnych komisya krajowa, stawia się za laskawym pozwoleniem i na rozkaz Waszej Ces. Mości, aby złożył hold homagialny. Ta sama niewzruszona wierność osobie Waszej Ces. Mości i ustawom zasadniczym kraju, to samo gorące uczucie dla trwałości i stanowiska potęgi monarchii ożywia nas także dzisiaj, jakie znalazło swój wyraz w uchwałach dawniejszych delegacji. W wypadkach ostatnich dni zdaje nam się spozstrzegać pocieszającą oznakę, że te wielkie ofiary, które ludy Waszej ces. Mości od wielu lat ponoszą ku wzmocnieniu naszej siły zbrojnej, u umożliwiają mądrości Waszej Ces. Mości, i skutecznemu usilowaniamu wspólnemu, zdobyć przy zalatwianiu kwesty europejskich dla monarchii naszej poważnie stanowisko. Nie lekamy się i my także ciężarów potrzebnych do utrzymania i wzmocnienia tego stanowiska, atoli ciężkie kłęski i nasza w ostatnich latach przez zbytne naderżnięcie osłabiona siła powstrzymuje naszą gorliwość. Przy należytym ocenianiu przedłożenia wniezionego przez wspólny rząd Waszej ces. Mości, wymagania siły zbrojnej, bezpieczeństwa i stanowiska potęgi monarchii koniecznie znaleźć muszą przeciwwagę w obawach, jakie w nas wszystkich powstają z powodu wielkiej liczby naszych niezbędnych wewnętrznych potrzeb i niedostateczności naszych źródeł dochodowych. Jeżeli atoli walka jaką w każdym z nas odbywają nie dające się pokonać obawy i niedające się zarządzić potrzeby, okaże się także na zewnątrz; jeżeli w obradach delegacji raz jedno, raz drugie przeważa stanowisko; w każdym razie blask, świetność, bezpieczeństwo tronu Waszej ces. Mości służyć nam będzie za jasną pochodnię, która nas bezpiecznie wyprowadzi z labiryntu przeciwnych sił zapartytaryf. To jest warunkiem pomysłowości, rozwoju ludów Waszej ces. Mości, co — jak wiemy — jest jednym zyczeniem ojcowiska serca Waszej ces. Mości. Dalby Bóg, aby Wasza ces. Mość widział to zyczenie najzupełniej spełnionem. Dalby Bóg, abyśmy i nasi podobnie kochoa mogli w Waszej ces. Mości jeszcze drugiego naszego najlaskawszego Pana, naszego konstytucyjnego króla.“ (Eljon).

Odpowiedź dał N.Pan zupełnie tę samą co delegacyja austriackiej.

*Pester Correspond.* donosi, że między ministrami austriackimi bawiliymi w Peszcie, a ministrami węgierskimi, którzy brali udział w rokowańach ugodowych, odbyły się wczoraj narady wstępne; narady zaś merytoryczne rozpoczyna się dopiero po przyjęciu hr. Andrasiego do Pesztu, a mianowicie ułożone być mają wówczas szczegóły taryfy cłowej. Podczas obecności austriackich ministrów zostanie także zrealizowanym ułożony projekt bankowy i w tym celu zostaną zawiązani do wspólnych narad kierownicy banku narodowego. Pierwotnie zamierzano prowadzić dalsze rokowania w Wiedniu, ale ponieważ stosunki złożyły się dość pomyślnie, postanowiono sprawę bankową zalatwić w Peszcie.

Delegacyja węgierska ze wstępnego rozmówcy zagrażają do wytrwania w zamiarze zwalczania budżetu ministeryum wojny. Nie tylko dziennikarstwo wpływa w tym duchu na delegacyję, lecz nawet z sejmami ma wyjść odpowiadne polecenie. Na dzisiejszem bowiem posiedzeniu Izby poselskiej, podano do wiadomości wniosek posła Lovasza tej treści, że Izba poleca delegacyji, aby, bacząc pilnie na materialny interes kraju, starała się o zaprowadzenie „w jak najwyższej mierze“ oszczędności w wydatkach wspólnych, mianowicie w budżecie wojskowym. Wniosek ten stanie w przyszłą sobotę na porządku dziennym. Prezes Izby p. Ghyzey nie omisszał przypominieć przy tej sposobności, że z powodu wakacyj parlamentarnej — choć od końca wakacyj tych dużo upłynęło już woju — nie mógł stanąć na porządku dziennym wniosek posła Madarasa (z dnia 29 marca) tej treści: wzywa się rząd, aby użył całego wpływu swego na zredukowanie armii. Wniosek ten również w sobotę będzie przedmiotem obrad. Z diałem ciężką kalibru, w mniemaniu tego dziennika, wyjeżdża *Pesti Naplo* przeciw ministeryum wojny, a więc pośrednio także przeciw budżetowi wojskowemu. Pismo to z okoliczności przedłożenia delegacyjom zamknięcia rachunków z r. 1874 wykaże liczbami, że niejednokrotnie przekraczano uchwalony budżet, i powiada: „Liczby te sprawiają na nas wrażenie, że administracyja wojskowa nie bierze na seryo prawa delegacyji uchwalania budżetu, a zmieni się to wtedy dopiero, gdy delegacyja (węgierska) odważy się na jakiś krok stanowczy.“ *Pester Lloyd* jest tego samego zdania i powiada, że jeśli już w roku zeszłym delegacyja węgierska postawiła pierwsze na tej drodze kroki, spodziewać się należy po delegacyji dzisiejszej, że nie będzie gorszą od tamtej.

Ziemie Polskie.

Przed parą dniami zaledwie podaliśmy w szpaltach naszego pisma dość obszerne wyjątki z artykułu *St. Petersburgskija Wiedomosti*, w którym z okazji wyjścia ukazu carskiego o wydawaniu sum wykupowych właścicielom skonfiskowanych majątków po r. 1863, tyle użyto brzyzących frazesów o „przedlitawiu“, „braterstwie“, „zapomnieniu uraz“ etc., tyle wyczerpano krasomówstwa, dla przekonania Polaków, że czas systemu represyjnego, nie będącego już dziś na dobre, minęły bezpowrotnie, że rząd sta-

nowczy zwrot czyni ku drodze słusnych ustępstw, i t. d., iż ktokolwiek, mniej wdrożony do rozpoznawania blichtrów od prawdy, mógłby łatwo uwierzyć w szczerotę pojednawczych dążeń moskiewskich. Myślny, w tym gołębiu z różką oliwną, wcielonym w artykuł gazety petersburskiej, przeczułi łatwo... sroczkę gadatliwą, a pustą, jeśli nie kruska czarnego: bo wszak to nasi starzy znajomi, niestety! I nieufność nasza okazuje się nie bezasadną; dziś już bowiem jesteśmy w stanie wesprzeć ją faktem niezapręczalnym, który nado, jeśli zbytecznym będzie jako dowód niekonsekwentności Rosyan w stosunkach ich do „braci Polaków“, bo rzecz, tyle razy już skonstruowana, dowodził niepotrzebnie, niemniej wszakże podziw wzbudzić musi, gdyż tego odmówić niemożna nigdy przywołom logiki moskiewskiej. Przed kilką dniami gorąca aprostafo do braterskich uczuć dla Polaków, dziś niemniej żarliwa propaganda rusyfikowania tychże; przed kilką dniami obiecałi wiakuistej zgody na drodze ulży i ustępstw, dziś gorączkawa chętką zacierania śladów polonizmu w polskich ziemiach; przed kilką dniami uściski dloni przyjaźnej i w niej bukiety woniącej nadziejami, dziś zaś dton w pięść się składa, nahajką wywijają i jawnie na życie godzi; słowem przed kilką dniami artykuł, o którym mowiliśmy wyżej, dziś, w tejże gazecie (z d. 1 maja) artykuł, z którego wyjątki podajemy w dosłownym przekładzie:

Rzecz idzie o rozwiązanie kwesty: które miasto na zachodzie cesarstwa ma być wybranam na rezydencyję przyszłej Izby Sądowej okręgowej (*Sudiebnaja Palata*, Trybunał sądowiczny 3ciej instancyj) tego okręgu, który zamknie w sobie wyłącznie gubernie północno-zachodnie, czyli litewskie, więc z ludnością przeważnie katolicką i polską. „Kwestyja ta mowi wspomniana gazeta interesuje bardzo opinię publiczną w Rosyji, która też z niecierpliwością czeka postanowienia rządu w tym przedmiocie. Wydelegowan jest deputacyja do Petersburga (któ ją wydelegował i kto ją składa? nie wiadomo) aby dla rezydencyi Izby sądowej obranam był Smoleńsk. By tak się stało, rzecz jest pożądaną dla politycznych interesów sprawy rosyjskiej w północno-zachodnim kraju. Dla czego? odpowiedź łatwa: Smoleńsk jest miastem czysto rosyjskim, a położonem w pobliżu (?) Białej-rusi. Chociaż w nowych instytucyach sądowniczych bez wątpienia przemagać będzie i powinien element rosyjski w składzie sędziów, lecz we względzie politycznym należy nietylko zapewnić prawidłowość dekrétów sądu; należy przedewszystkiem ułatwiać ostateczne zlanie się tego kraju z Rosyją. Nie tak skutecznie może dopomóc rychemu zrusyfikowaniu (*obrusienju*) podległej polskiemu wpływom ludności białoruskiej i litewskiej gubernij, jak konieczność uszczupiania do niezmiernie rosyjskiego miasta dla własnych interesów, jak konieczność ciągłych styczności z niezmiernie rosyjskimi ludźmi, z którymi Litwini będą mieć wspólne sądy. Rzecz się przedstawia zupełnie inaczej, jeżeli za sądownicze centrum będzie obrane Wilno lub Mińsk: w tym wypadku izolowanie się litewskiej ludności od czysto-rosyjskiej znalazłoby nową podstawę, bo Litwa mając instytucy swoje oddzielne, litewskie, niepotrzebowałaby stot sunków z Rosyanami. Tym sposobem istniałaby i nadal jeszcze te cechy odrębności, które, z żalem to wyznajemy, dotąd są dość wydane w krajach, powroconych od Polski. I to jeszcze nie wszystko: Miasto, gdzie będzie Sąd okręgowy, mieć będzie niewątpliwie szanse wzrostu i rozkwitu w ekonomicznym i politycznym względach; czyliż więc byłoby rozropno pomocą wzrostowi miast w kraju nie zlanym jeszcze z ogólnem życiem Rosyji, gdy można tem dobrodziejstwem obdarzyć miasto tuż obok granicy litewskiej leżące, a szczerze rosyjskie, starożytne, złączone z Rosyją przez historję i tradycyę?“

Dalej następują dowodzenia, mające na celu usunąć względy niewłaściwości urzędzania stolicy sądowniczej dla kraju w punkcie nietylko niecentralnym, lecz po za granicami tego kraju leżącym. Dowodzeń tych nie przytoczamy, są bowiem z konieczności zbyt długie, bo usilnie naciągane, i niezastępną na obszerniejszą wzmiankę, jako prawdziwie *absurdum* wobec geograficznych i etnograficznych względów. Przywidziemy już tylko konkluzję artykułu, w której wszystkie powyższe poglądy, motywy i dowodzenia reasumują się w tych słowach: „Gdy tedy pierwszorzędne względy państwowe wymagają, by sądownictwo główne dla północno-zachodniego kraju było umieszczonem w mieście czysto rosyjskiem, ku czemu nadaje się w zupełności Smoleńsk; gdy w celach ostatecznego zatarcia zachowujących się dotąd w tym kraju cech odrębności a zlania jego mieszkańców w jedno ciało z ludnością rosyjską punkt powyższy wygodny i pomocny będzie, wstawając i sam w znaczeniu, mniej pożądanem dla innych punktów, to pomniejsze względy, jeżeli takowe istnieją, pominiętemi być winny i Smoleńsk powinien być obranam na rezydencyę sądownictwa dla północno-zachodniego kraju.“

My zaś pozwolimy sobie streścić rzecz całą jeszcze więcej i zrozumialej: gdzie idzie o zmoskiewczenie Polaków i chęć zabicia ich narodowości, tam w 'srodkach nie przebijarajemy; rzucmy im czasem, dla zamydlenia oczu artykuł o bratniej miłości i zgodzie a idźmy naprzd: na stronę względy potrzeb krajowych, na stronę nawet sens zdrowy! Na plac zaś cynizym, plałwający na wszystko: to broń nasza! *Audaces fortuna juvat!*

Rosya.

Gazeta *Moskowskija Wiedomosti* z d. 2 (14) maja ogłasza następne, odebrane przez siebie depesze telegraficzne o konferencyach dyplomatycznych w Berlinie, zajmujących się sprawami Wschodu: 1) „Berlin. 1 (13) maja. Odbywające się tu w ciągu tych dni ostatnich obrady ministrów Rosyji, Austryi i Niemiec, sprowadziły natychmiast, jak i spodziewać się należało po ścisłym związku, łączącym te trzy cesarskie dwory, najzupełniejszą zgodność poglądów na środki, jakich stan interesów Turcyi w obecnym czasie wymaga. Jest to nowy dowód niezachwianej przyjaźni łączącej trzy rządy i jednomyślnie ich polityki, tchnącej szczerą chęcią pokoju. Treść tych obrad już dziś zakonikowana została umocowanym przy tuteryum dworze postów Anglii, Francyi i Włoch.“ 2) „Wiedeń. 1 (13) maja. Donoszą nam z Berlina, że jednomyślnie trzech mocarstw północnych co do dalszych środków usmierzenia powstań w Turcyi, może być poczytanym za pewną i niewzruszoną nietylko w zasadzie, lecz i w szczegółach samych. Ten tak pożądaną i zupełny sukces sprawa zawiązująca wystąpi, przyjętej przez Rosyję, która niewątpliwie wypoty odą na plan pierwszy w sprawie uspokojenia zaburzeń tureckich. Przedewszystkiem należy oddać sprawiedliwość osobistym przymiotom kanclerza Rosyji, ks. Gorcezkawa, przez wpływ którego tak rychlo osiągnięta została zupełna jednomyślność państw w kwestyji wschodniej i nowa pewność uspoibienia szczerze-pokojowych, ożywiających ich politykę.“ *Sempre lo stesso!*

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 maja. Po wczorajszym dniu jako tako ciepłym powstał wieczorem późnym chłód a w nocy deszcz, który zakończył się śniegiem a dzisiaj rano widać było rzadko latające płatki śniegu. Ta zimna temperatura nie ogranicza się na naszej tylko okolicy, bo w całej środkowej Europie panuje, a w okolicach górzstych Styryi, Karyntyi ku Alpom i aż po Ren śnieg padał temi dniami kilkakrotnie. W Czechach winnice w okolo Melnika zmrozone, a tego samego obawiają się nad Renem i Nekarom, gdzie palony w winnicach stopy drzew nafta oblaną, aby powietrze ogrzać, co już kilkakrotnie przyniosło dobry skutek i zwie się okopceniem winnic.

Dziś rano przejechał tedy z Podoleoczk na Wiedeń do Stuttgartu W. Ks. Michał brat Cara i miał na sobie mundur austriackiego pułkownika, jako właściciel 26go pułku piechoty wojsk austriackich. Jechał on z rodziną i orszakim dwudziestu kilku osób i śniadał tutaj w dworcu.

W zeszły piątek 12go maja odbył się w Czytelni akademickiej obchód roczny 3go maja, tym razem odłożony na ten dzień z powodu nieobecności wielu uczestników, którzy nie przybyli z feryj świątecznych. Odył się więc tego dnia wieczorek literacko-muzyczny, na którym p. Barański odczytał pracę swoją „o patryotyzmie w niewoli.“ p. Jan Myciński wiersz swój na obchód 3go maja; p. Hugo Wróblewski wiersz własnego utworu: „Ostatnie wezwanie.“ a p. Karol Lelek śpiewem i p. Drozdowski gra na fortepianie wypełnił muzyczny program wieczoru.

Profesor uniwersytetu Jagiellońskiego Dr M. Nowicki, znany zaszczytnie ze swych badań przyrodniczych zarówno w kraju jak zagranicą, wydał swojemu własnym nakładem zoologię obrazową dla niższych klas szkół średnich. Jest to już czwarte z rządu wydanie odznaczające się tem od poprzednich, że oddzielone przeszło 400 pięknych drzeworytami, które autor z dzieł przyrodniczych Brehma, Figiera, Millera, Arentsa i innych starannie wybrał i do swojego dzieła zastosował. Jeżeli sobie przypominamy używane dawniejszemi laty w szkołach podręczniki do nauki zoologii bez rycin, tak iż atlas zoologiczny prawie niezbędnym się stawał, to dziś każdy uczeń śmiało bez niego obejść się może, a nawet przez same oglądanie ilustracji nabywa większą ochotę do zglebiania cudów przyrody. Język jest jasny i zrozumiały, rozmiary wszystkich zwierząt podane na nowy obecnie obowiązujący system a w końcu dzieła dołączony spis alfabetyczny nazw zwierząt w języku polskim, niemieckim i łacińskim. Dodawszy prócz tego cenę przystępną, trudno zaprzeczyć, że wydanie tej zoologii autorstwa za prawdziwą zasługę poczytać należy.

W policyi złożono znaleziony dzisiaj smyczek, może jakiego wędrownego muzykanta własność. Złożona onegdaj w policyi książka wkładkowa Kasy Oszczędności, znaleziona w kanale przez Ferd. Pelera strażnika miejskiego, pochodzi z kradzieży dokonanej we wtorek w nocy wraz z odzieżą znacznej wartości i pieniędzmi w karczmie w Sidzinie pod Skawiną. Zapewne sprawca w obawie, aby go książeczka Kasy nie zdradziła, wrzucił ją do kanału.

Słuchacz seminarium nauczycielskiego we Lwowie, który kończą w tym roku kursa, zamierzają odwiedzić na Zielone Świątki Kraków i Wieliczkę. Należałoby przygotować dla nich bezpłatne pomieszczenie, bo nie są to ludzie zamożni.

Jak donosi *Gaz. Lwowska*, sąd powiatowy w Buczaczu polecił żandarmom przystawić 11 włosićian z Snowidowa (pod Podkarpem), którzy nie stawili się na wezwanie sądu. Gdy żandarmi odprowadzali powzanych, paręset włosićian obojęt płci usiłowało odbić ich przemocą. Wachmistrz żandarmów nadaremnie upominał ich i do rozjęcia się nakłaniał, a gdy to nie skutkowało, kazał ich rozpedzić bagnietami. Pomimo, że kilku włosićian zostało zrannionych, reszta nie ustępowała i przyberała groźniejszą postawę. Wtedy żandarmi dali ognia i zabili dwóch ludzi, a dwóch innych ciężko ranili i dopiero rozeszło się zbiegłowski. Sąd wysłał na miejsce komisję śledczą pod opieką wojskową.

Namiestnictwo nadało stypendyja miasta Mikołajowa po 60 złr. rocznie Szecepanowi Jarkowi i Grzegorzowi Wieliczce, uczniom gimnazyalnym we Lwowie, tudzież Antoniemu Piotrowskiemu i Antoniemu Zarembe uczniom uniwersytetu lwowskiego.

Zarząd poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk rozpiął konkurs dramatyczny z fundacyi s. p. Norberta Bredkajca, którego główne warunki są: dramat albo komedyja najmniej w 3ch aktach, z przyznaniem pierwszeństwa między równo dobremi, narodowym i tym, które są pisane wierszem, a z pomiędzy tych wierszem rymowym 13-zgłoskowym. Pierwsza nagroda wynosi 1500 mark (750 złr.) W braku utworów bezwzględnie dobrych, nagrody, jedna 900 marek, druga 600 marek, przyznana będzie najlepszym względnie utworom. Szutki nie uwiecznioną nagrodą, mogą uzyskać pochwałę lub ualenie do przedstawienia scenicznego. Wykluczone są sztuki tłumaczone, tudzież grane już albo drukowane, albo takie, które się ubiegaly już o nagrodę w konkursach dramatycznych w Warszawie, Krakowie, i Lwowie. Zmiana tytułu lub przerobienie treści nie znosi wyluczenia. Z tego powodu Komisya konkursowa zasięgnie wiadomości u wymienionych Komisji konkursowych. Utwory winny być bez podpisu z załączonym adresem opieczętowanymi do d. 1 kwietnia 1877 na ręce p. Hieronima Feldmanowskiego w Poznaniu ulica Młyńska 35, przelane. Autor wynagrodzonej sztuki zostawia teatrowi poznańskiemu wolność przedstawienia jej bez honorariumu przy trzy; zresztą sztuka pozostaje zupełną własnością autora. Komisję konkursową składają pp. Dr Rymarkiewicz, Stanisław Moty, Julian Bukowiecki, Józef Kościński, J. K. Zupański, Dr Cybichowski, Stanisław Koźmiński, Dr Lebiński, Hieronim Feldmanowski.

Juliusz Koleda, z Wilna rodem, lecący lat 24, przybywszy z Paryża, gdzie oddawał się naukom, do Wiednia, rzucił się w tych dniach z mostu do kanału Dunaju w zamiarze samobójczym, będąc, jak piszą dzienniki wiedeńskie, w wielkim niedostatku; tonącego wyratowano.

W Rydyźnie odbyły się d. 13 maja łowy na sarany w samym środku miasta. Jedna bowiem sarana w zwierzchni przesadzwszy plot wysoki wpadła do miasta i tam zaczęto ją ścigać, chcąc ją schwytać. Schroniła się więc do domu pewnego piekarza i szybko wbiegła na schody aż na poddasze i przez dymnik wyskoczyła na podwórże, gdzie żadnej nie poniosłszy szkody, została schwytaną i oddaną inspektorowi parku książęcego.

*Moskowskija Wiedomosti* z d. 2 (14) maja podają wiadomość, że na zjeździe rosyjskich naturalistów, który krótko obędzie się w Warszawie, jedną z główniejszych, mających się rozstrząsać kwestyji stanowić ma potrzeba przeprowadzenia w Rosyji reformy kalendarszej, t. j. wprowadzenia rachuby czasu wedle nowego stylu, przyjętego przez całą Europę i resztę cywilizowanego świata. Uczony, mający doprowadzić tej potrzeby i możliwości zaprowadzenia re-

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

formy, ma zamiar zamknąć rzeczą w ścisłe naukowych granicach, pozostawiając przepisanie planu samej reformy komisji specjalnej, która w tym celu ustanowiona ma być następnie. Autor zaś tej wiadomości ze swej strony dodaje: „Przy coraz bardziej rozwijających się stosunkach Rosji z Zachodem dwójstronny rachuby kalendarskiej, niemająca żadnej racji bytu, jest — powiedzmy szczerze — śmieszny anachronizm. Nauka dowiodła konieczności zrównania stylu; wszystkie meteorologiczne i astronomiczne badania odbywają się u nas wedle stylu nowego; nieszczęście styl ten jest przyjęty w niektórych zachodnich krajach Rosji (w ziemiach polskich), w skutek czego istnieje tam dwójstronność i uroczystości: święta oficjalne i święta prywatne: prawdziwie zamieszanie! Trzeba więc jeszcze motywów dla dowiedzenia naglącej potrzeby reformy, o której mowa?”

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości
Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie, wyniósł zaledwo 400 korcy pszenicy i żyta, innych produktów nie było, lub też w bardzo małych tylko ilościach. Przewieziono na targ żyto, przez tamtejszych właścicieli zakupione zostało.
Placono pszenicę żółtą za 237 funtów od 34— do 40— zlp., czerwona od 37— do 43—, biała od 39 do 44—, żyto za 227 funt. od 31— do 33—10, późniejsza od 29 do 32 zlp.

Komitet Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego Krakowskiego
Do członków Towarzystwa.
Komitet Towarzystwa Rolniczego, przesyłając Członkom Towarzystwa zaproszenie Prezesa na ogólne zgromadzenie w dniu 31 maja i następnych r. b. odbyć się mające i szereg pytań które na niem rozbiórane być mają, poczynając za swój obowiązek, tak wobec położenia naszego Towarzystwa jak wobec kraju, dołączyć kilka uwag, które przez każdego w spokoju domowym rozważone, mogą wpłynąć tak na zapatrywanie i działanie poszczególnych Członków jak i na ożywienie ogółu Towarzystwa.

Table with 4 columns: Kursy papierów i papierów publ., place, data, and price. It lists various exchange rates and prices for different types of paper and public securities.

narodach jest skutkiem gry silnej rozmaitych żywiołów, a między niemi przedziwnie zajmującymi żywioł ekonomiczny. W innych społeczeństwach rozkład on się na przemysł i handel; u nas żywioł ekonomiczny cały spoczywa na gospodarstwie, podstawa jego rola. Jeżeli zatem naród — czego dziś dowodzić nie potrzeba — chce żyć i znaczyć, potrzebuje być bogatym; a jeżeli jedynym źródłem bogactwa jest dla niego rolnictwo, — to rolnictwo doskonale, produkcyjne, z bogactwem prowadzone, podnosi pracę do stopnia najwyższej narodowej zasługi. I za prawdę, gospodarz na niwie dobrze uprawnej, wporządki czeladzi nad którą wykonywa patriarchyalny patronat, jest równie zasłużony jak poseł w parlamencie, który z opuszczeniem własnych interesów pracuje nad przywróceniem zdrowego organizmu w społeczeństwie. — Et haec faciendum est illa non omittenda.

Wykaz dochodów Kolei Galic. Karola Ludwika.
Table with 2 columns: month/year and amount. It shows the revenue of the Galician railway for the month of June 1876 and for the first month of 1877.

Wiedeń dnia 18 maja.
Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 4042, zabitych wieprzów 273, żywej nierogaczyny 547, jagniąt 1692, żywych owiec 4298.
Cielęta placono zabite od 50 do 56 zlr., żywe od 28 do 48; zabite wieprze od 50 do 62 zlr., żywą nierogaczynę od 40 do 62 zlr., jagnięta za parę od 4 do 11 zlr., owce żywe wszystkie dla eksportu zakupiono po 50 do 55 zlr. za 100 kilo.

Table with 4 columns: Losy lotaryjne, place, date, and amount. It lists lottery results for various locations like Krakow and Wroclaw, including numbers and winning amounts.

Karlsruhe 17 maja. Izba niższa przeszła do porządku dziennego nad petycją redaktora dziennika 'Pfälzer Bote', względem postępowania za skazywanymi za sprawy drukowe i odrzuca wniosek katolików, aby petycję tę przekazał rządowi i wezwał go do przedłożenia ustawy oznaczającej sposób pełnienia kary więziennej.
Paryż 17 maja. Na podstawie zapytań telegrafem zrobionych zaprzeczono wieściom na dzisiejszej giełdzie obiegającym, iż gabinet włoski Depressa chwile się.

Przyjęcie obu delegacji przez N. Pana pierwsze dzieło wini w przegladzie naszym miejsce. Tak przemowy obu prezesów dotyczyły przeważnie tylko sytuacji zewnętrznej, jak i odpowiedź Cesarza wyłącznie odnosiła się do stosunków zewnętrznych. Charakterystyczna jednak różnica między mową p. Rechbauera a p. Szlaczego. Prezes delegacji austriackiej po zwykłych wzmiankach lojalności kładł nacisk na konieczność oszczędności, potrzebę pokoju, którego zachowanie wskazywał jako obowiązek monarchy, nadmieniał nawet o mrzonkach wiecznego pokoju.

Przyjęli do Krakowa od 17go do 18go maja.
HOTEL KRAKOWSKI: Rejmund bar. Hildner de Thatenburg w. d. Schafhausen, Karol Ciszewski w. d. Wielkiejnocey, Franciszek hr. Szekely w. d. z Kezdi Vasarhely, Ludwik Olszewski z Rosyi, Antoni Wrotnowski i Lucyan Wrotnowski z Warszawy, Dawid Gold z Lunyca, William Springerton kapitan z Szawcy, Dr Ignacy Janicki ob. z Warszawy, Józef Wojciechowski z Gorlic, Paweł Woronowicz w. d. z Halicza, Jędrzej Chramota z Podwołoczysk, Józef Kling ze Stanisławowa, Michał Steganyer ob. z Wiednia, Jan Myśliński z Paryża, Wławy Brzozowski właśc. dóbr z Łek, Józef Baranski inżynier z Przemyśla, Emilia Trzaska z Wrocławia, R. Zdankiewicz ob. z Miela, Helena Kobierzycka właśc. dóbr z Pyszkowa, Józef Ostrowski z Warszawy, Gabriel Rogiowski w. d. z Szechowie, Czesław Certywicz z rodziny z Kurska.

Table with 4 columns: Akcje bankowe i przesa, place, date, and amount. It lists bank shares and other securities, including companies like Bank of Austria and various banks.

tuacy. Zwraca także uwagę zupełnie przemilczanie kwestyj wewnętrznych, zwłaszcza zaś pomyślenie ukończonych układów między dwoma gabinetami. Wprawdzie zatwierdzenie umowy nie wyjść od delegacji wspólnych, lecz od Rady państwa i sejmiku węgierskiego, wszelako wyrównane różnice i usunięte trudności w wzajemnych stosunkach dwóch części monarchii mogą dostarczyć pewniejszej podstawy delegacyom wspólnym.

Wiedeń 19 maja.
Kurs. Wiedeń 19 maja, godz. 3 m. 35 p. pol. Renta papierowa 65 75 — Renta srebrna 69 50 — Losy z r. 1860 108 75 — Akcje Banku Narod. 83 4 — Akcje kredytowe 132 60 — Londyn 119 85 — Srebro 102 60 — Napoleoncy 95 50 — Lombardy 72 75 — Losy z r. 1864 130 — Akcje kolei Karola Ludwika 123 — Akcje kolei Wlozsko-Czerniowieckiej 123 — Akcje kolei węg. północ. 103 50 — Akcje kolei węg. -w. 33 — Anglo Bank 63 90 — Obligacje em. galicyjskiej 86 — Losy premii węgierskiej 70 — Akcje kolei Koszycko-Bogum. 99 50 — Akcje kolei póln. zach. anst. 128 65 — Akcje galic. hipotecne 87 50 — Akcje kolei rządowej 259 — — — Marki 58 90 Ruble 157 75.

Wiedeń 19 maja.
Wobec teni wypadku ten nie stał się powodem interwencyi europejskiej.

Table with 4 columns: Wroclaw 17 maja, place, date, and amount. It lists exchange rates and prices in Wroclaw for various types of paper and securities.

tożwzmacnia i rozciąga się do wszystkich spraw europejskich.
Taka jest treść tego artykułu, z którego to jedno tylko odnosi się do kwestyi wschodniej, iż mocarstwa powzięły zamiar opiewać się chrześcianami.
Podobnie 'Goniec tygodnik' petersburski mówi o zjeździe berlińskim w ogólnikach. 'Nordd. allg. Ztg' zamieszcza zaś, niewiemy skąd wzięte uwagi z Berlina udzielone 'ze strony świadomej rzeczy'. Porozumienie się mocarstw odnosi się do dwóch rzeczy: rozwiązania zawikłań na półwyspie Bałkańskim i rozciągnięcia opieki nad chrześcianami w Turcji wobec rozbudzonego fanatyzmu mahometanckiego. Dalej artykuł ten wraca jeszcze do słów Aleksandra II, które wyrzekł wobec hr. Andrassego, wskazując na tryz ordery na pierścach swoich zawieszone. Otóż i powyższe wiadomości nie nie porażają, prócz, że w końcu ich jest dopisek odnoszący, że głównymi punktami umowy są; zawieszenie broni z przyznaniem powstancom praw strony wojującej.

W Paryżu miało być wczoraj do manifestacji bardzo rozległej, z powodu wprowadzenia zwłok Michela; nie tylko młodzież uniwersytecka paryska miała wystąpić w całym komplecie, ale nawet deputacje z innych uniwersytetów francuskich i zagranicznych miały przybyć, a po pogrzebie miała być dana ucztą dla gości obcych.

Table with 4 columns: Warszawa 17 maja, place, date, and amount. It lists exchange rates and prices in Warszawa for various types of paper and securities.

Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie...

W Księgarni J. K. Żupańskiego zaczął wychodzić...

Pamiętniki Juliana Ursyna Niemcewicza Dziennik pobytu za granicą od 21 lipca 1831 r. do 20 maja 1841 r.

W Nr. 104 i 108 „Czasu“ z dnia 6 i 12 maja b. r. ogłosił Karol Suchodolski...

Kraków 13 maja 1876 r. Wiktor Zakrzewski. Teofil Zakrzewski.

Konkurs L. 5785. (1196-3-3) Celem obsadzenia posady akuszerki dla zakładu zdrojowego w Krynicy...

Konkurs L. 317. (1290-3-3) Magistrat król. wol. miasta Myślenice rozpisuje niniejszym konkurs na opróżnioną w mieście tem posadę lekarza miejskiego...

„KALUSZ.“ Dyrekcja Towarzystwa produkcyjnego kuli w Kaluszu podaje do powszechnej wiadomości...

Zmiana lokalu. Podaje niniejszym do wiadomości Szanownej Publiczności, iż obecnie zaopatrzony skład mój drzewa budowlanego...

W Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie jest do nabycia: Processio in Solemnitate Corporis CHRISTI DOMINI.

Poszukuje się praktykanta do Handlu galanteryjnego i wyrobów żelaznych J. Bulszewicza w Boczni.

Cale Isze piętro z meblami lub bez, jest od 1 lipca b. r. do wynajęcia pod Nr. 10, Rynek główny.

Ze Szczawnicy. Jak poprzednich lat, tak i na ten sezon utrzymywane będą wypożyczalnie kąsłazek...

Ogłoszenie. Nr. 497. (1198-3-3) Posadę leśniczego w Staresoli z roczną płacą 150 złr.

W sali ogrodowej Frubecka co godzina, od godziny 4ej popołudniu do 9ej wieczór dawane przedstawienia psami Diana, Sznapl i Frieda.

PORTLAND CEMENT z c. k. wyłacz. uprzyw. fabryki F. Morbitzer & Co. w Straza koło Radowców

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI w Krakowie udziela pożyczek hipoteczne na dobra ziemskie i realności miejskie w 6%.

TRUSKAWIEC. Zakład zdrojowy zostaje otwartym 15 maja 1876. Kąpiele-siarczane i żelazisto-siarczane-siarczono-murowe...

W sali ogrodowej Frubecka co godzina, od godziny 4ej popołudniu do 9ej wieczór dawane przedstawienia psami Diana, Sznapl i Frieda.

IWONICZ. Osoby życzące sobie otrzymać kąpiele bezpłatne podczas tegorocznej pory kąpielowej, zechcą nadesłać swe podania...

ELIXIR ET DRAGÉES DU D<sup>r</sup> RABUTEAU (Lauréat de l'Institut de France) ELIXIR I PIGULKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały w szpitalach paryżkich...

Munka żelazne studnie z wiadrami (podwójnie oddziaływające uniwersalne pompy esące i tłoczące z patentowanymi tłokami systemu Munka)...

Jedynym składem w Wiedniu! SKŁAD WYROBÓW z CHIŃSKIEGO SREBRA H. BETTELHEIM & Co., w Wiedniu, Körnerstrasse 14, im Bazar.

Magister farmacyi poszukuje miejsc w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej fabrykant kapeluszy słomkowych...

Dworek ówierć mili od Krakowa, w bardzo pięknym i zdrowym położeniu, obejmujący 5 morgów gruntu...

Zakład kąpielowy w Żegiestowie otwarty zostaje 1 czerwca b. r. Położony on jest w uroczej dolinie wesołotwójcej wiojacej się Popradu...

ESSENCYJA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych roślinnych środków, w chorobach zlego przyniotu (syfilitycznych), zanieczyszczenia krwi i wyzutach na ciele.

ELATINA PŁYN SMOŁOWY ZGĘSZCZONY ze SOSEN w NORWEGII. Od 20tu lat przepisywany przez najslawniejszych lekarzy zawsze z pomyślnym skutkiem przeciw: dychawicy, utracie głosu, zwirowi w urynie, katarom pęcherza...

SYROP I WINO DUSARTA z mleko-fosforanem wapna. Te przetwory są jedynymi, jakie służą lekarzom szpitali paryżkich do stwierdzenia własności przyrocznych przeciw-bledniczych i nastawiających trawienie mleko-fosforanu wapna.

W Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie jest do nabycia: Processio in Solemnitate Corporis CHRISTI DOMINI.

Poszukuje się praktykanta do Handlu galanteryjnego i wyrobów żelaznych J. Bulszewicza w Boczni.

Cale Isze piętro z meblami lub bez, jest od 1 lipca b. r. do wynajęcia pod Nr. 10, Rynek główny.

Ze Szczawnicy. Jak poprzednich lat, tak i na ten sezon utrzymywane będą wypożyczalnie kąsłazek...

Ogłoszenie. Nr. 497. (1198-3-3) Posadę leśniczego w Staresoli z roczną płacą 150 złr.

W sali ogrodowej Frubecka co godzina, od godziny 4ej popołudniu do 9ej wieczór dawane przedstawienia psami Diana, Sznapl i Frieda.

IWONICZ. Osoby życzące sobie otrzymać kąpiele bezpłatne podczas tegorocznej pory kąpielowej, zechcą nadesłać swe podania...

ELIXIR ET DRAGÉES DU D<sup>r</sup> RABUTEAU (Lauréat de l'Institut de France) ELIXIR I PIGULKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały w szpitalach paryżkich...

Munka żelazne studnie z wiadrami (podwójnie oddziaływające uniwersalne pompy esące i tłoczące z patentowanymi tłokami systemu Munka)...

Jedynym składem w Wiedniu! SKŁAD WYROBÓW z CHIŃSKIEGO SREBRA H. BETTELHEIM & Co., w Wiedniu, Körnerstrasse 14, im Bazar.

Magister farmacyi poszukuje miejsc w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej fabrykant kapeluszy słomkowych...

Dworek ówierć mili od Krakowa, w bardzo pięknym i zdrowym położeniu, obejmujący 5 morgów gruntu...

Zakład kąpielowy w Żegiestowie otwarty zostaje 1 czerwca b. r. Położony on jest w uroczej dolinie wesołotwójcej wiojacej się Popradu...

ESSENCYJA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych roślinnych środków, w chorobach zlego przyniotu (syfilitycznych), zanieczyszczenia krwi i wyzutach na ciele.

W Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie jest do nabycia: Processio in Solemnitate Corporis CHRISTI DOMINI.

Poszukuje się praktykanta do Handlu galanteryjnego i wyrobów żelaznych J. Bulszewicza w Boczni.

Cale Isze piętro z meblami lub bez, jest od 1 lipca b. r. do wynajęcia pod Nr. 10, Rynek główny.

Ze Szczawnicy. Jak poprzednich lat, tak i na ten sezon utrzymywane będą wypożyczalnie kąsłazek...

Ogłoszenie. Nr. 497. (1198-3-3) Posadę leśniczego w Staresoli z roczną płacą 150 złr.

W sali ogrodowej Frubecka co godzina, od godziny 4ej popołudniu do 9ej wieczór dawane przedstawienia psami Diana, Sznapl i Frieda.

IWONICZ. Osoby życzące sobie otrzymać kąpiele bezpłatne podczas tegorocznej pory kąpielowej, zechcą nadesłać swe podania...

ELIXIR ET DRAGÉES DU D<sup>r</sup> RABUTEAU (Lauréat de l'Institut de France) ELIXIR I PIGULKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały w szpitalach paryżkich...

Munka żelazne studnie z wiadrami (podwójnie oddziaływające uniwersalne pompy esące i tłoczące z patentowanymi tłokami systemu Munka)...

Jedynym składem w Wiedniu! SKŁAD WYROBÓW z CHIŃSKIEGO SREBRA H. BETTELHEIM & Co., w Wiedniu, Körnerstrasse 14, im Bazar.

Magister farmacyi poszukuje miejsc w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej fabrykant kapeluszy słomkowych...

Dworek ówierć mili od Krakowa, w bardzo pięknym i zdrowym położeniu, obejmujący 5 morgów gruntu...

Zakład kąpielowy w Żegiestowie otwarty zostaje 1 czerwca b. r. Położony on jest w uroczej dolinie wesołotwójcej wiojacej się Popradu...

ESSENCYJA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych roślinnych środków, w chorobach zlego przyniotu (syfilitycznych), zanieczyszczenia krwi i wyzutach na ciele.